g. Jn 20, 23 || h. I Cor. 12, 11 || i. Act. 10, 44-46

introisti ad viros praeputium habentes ¹ ? Ut ergo super incircumcisis carne ad fidem Christi recipiendis auctoritas non deesset, advocatum se opportune hic exhibuit Deus, cui homo contradicere non posset, hic Spiritus quem caro prohibere non auderet, ut in magna tutela
 1599 C constans Petrus diceret : *Si ergo eamdem gratiam dedit illis Deus sicut et nobis qui credidimus in Dominum Jesum Christum, ego quis eram qui possem prohibere Deum* ^k ? Alias fere nusquam, post glorificationem Domini Jesu, hunc Spiritum Sanctum invenimus prius datum esse in *divisiones gratiarum* quam in *remissionem peccatorum*.

CAPUT XXVIII

Item de processione ejusdem Spiritus Sancti, contra eos qui dixerunt eum a solo Patre et non a Filio quoque procedere ; et quod illa processione qua remittuntur peccata, de Filii persona procedat.

Quapropter, quoniam sicut duae sunt personae Patris
 1599 D et Filii de quibus procedit hic Spiritus Sanctus, sic duo, ut jam dictum est, data sunt ejusdem Spiritus, non improbabiler dici arbitramur quia processione qua *de Patre procedit* distribuitur operatio ejus in *divisiones gratiarum*, processione qua procedit *de Filio* datur idem *Spiritus in remissionem peccatorum* ^a. Etenim patriarchae et prophetae, numquid coram hominibus confitebantur Filium Dei ? Attamen accipiebant diversa dona charismatum, non quia cognovissent Filium aut credidissent in eum, sed ut cognoscerent eum et credentes expectarent venturum. Hoc ipsum quod prophetae erant et venturum praesciebant Dei Filium, non utique ex Patris et Filii sed ex solius Patris vel Dei praeunte confessione percipiebant.

At vero ubi Dei Filius semetipsum exhibuit hominem

j. Act. 11, 3 || k. Act. 11, 17.

« Pourquoi es-tu allé chez les incirconcis ¹ ? » Afin donc que l'admission des incirconcis de chair à la foi du Christ pût s'appuyer sur une autorité irrécusable, Dieu lui-même parut au bon moment comme avocat, Dieu avec qui l'homme ne saurait contester, l'Esprit que la chair n'oserait récuser. Alors Pierre, fort d'une telle caution,
 1599 C put dire : « Si Dieu leur a donné la même grâce qu'à nous, qui avons cru au Seigneur Jésus-Christ, qui étais-je donc, moi, pour pouvoir empêcher Dieu ^k ? » Or je ne crois pas qu'il y ait aucun autre exemple, après la glorification du Seigneur Jésus, du don de l'Esprit en multiplicité de grâces précédant le don pour la rémission des péchés.

CHAPITRE 28

La procession du Saint-Esprit. Contre ceux qui ont dit qu'il procède du seul Père et non du Fils également. C'est selon la procession par laquelle les péchés sont remis qu'il procède de la personne du Fils.

Par conséquent, puisqu'il y a deux personnes, le Père
 1599 D et le Fils, de qui procède le Saint-Esprit, et que les dons du Saint-Esprit, nous venons de le voir, sont également au nombre de deux, nous croyons que ce n'est pas sans fondement que l'on dit : en tant qu'il procède du Père, son opération se communique en grâces diverses ; en tant qu'il procède du Fils, le même Esprit est donné pour la rémission des péchés ^a. En effet, qui prétendra que les patriarches et les prophètes aient confessé devant les hommes le Fils de Dieu ? Cependant, ils recevaient divers dons charismatiques, non pour avoir connu le Fils ou avoir cru en lui, mais pour le connaître, pour attendre dans la foi celui qui devait venir. Même d'être prophètes et de savoir d'avance que le Fils de Dieu viendrait, ils le recevaient en conséquence de leur foi, non certes au Père et au Fils, mais au seul Père, c'est-à-dire à Dieu.

Mais depuis que le Fils de Dieu s'est montré lui-même

XXVIII. a. Jn 20, 22-23

- 1600 A hominibus, et qui sacculus auro Dei, id est plenitudine plenus erat hujus Spiritus Sancti, scissus est tormento passionis ^b, illic ex tunc processisse vel procedere hunc eundem Spiritum Sanctum in remissionem peccatorum nullus ambigit, nemo diffidit, nullus dubitat nisi infidelis. Processit tunc ad mortuos qui tenebantur in infernalibus claustris, hereditario ex Adam peccati vinculo compediti, sanctorumque omnem *justitiam*, eatenus *panno menstruatae* ^c comparabilem, usque ad purum et perfectum lavit; procedit extunc ad vivos quotquot *in eadem morte* ejusdem Filii Dei *baptizantur in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* ^d. Igitur adversus errorem eorum qui dixerunt hunc Spiritum Sanctum non a Patre et Filio, sed a sola Patris persona procedere, illud constanter
- 1600 B dicendum est quia, quod a Patre procedit Spiritus Sanctus, *gratiarum divisio*, quod a Filio procedit, *peccatorum remissio est*.

Porro utrum horum melius donum, utrum utilius sive felicius sit, non dubium habentes, cum Psalmista dicimus : *Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata* ^e. Non dixit : « Beati prophetiam habentes », quorum utique unus vel praecipuus ipse jam erat ; sed dixit : *Beati quorum remissae sunt iniquitates*, quorum universitas una est omnium electorum Ecclesia, de quibus unus esse cupiens vel sperans dicebat alio loco : *Asperges me hyssopo et mundabor, lavabis me et super nivem dealbabor* ^f.

- comme homme aux hommes, depuis que cette bourse pleine de l'or de Dieu, c'est-à-dire remplie de la plénitude du Saint-Esprit, a été déchirée par le supplice de la passion ^b, personne — à part les infidèles — ne doute, ne conteste, ou ne fait difficulté de croire que ce même Saint-Esprit a procédé et procède de cette passion même pour la rémission des péchés. Il « procéda » alors vers les morts qui étaient retenus dans les prisons infernales, enchaînés par les liens héréditaires du péché d'Adam, et il lava jusqu'à la rendre pure et parfaite toute cette justice des saints comparable jusqu'alors à un linge souillé ^c. Il « procède » depuis vers les vivants, tous ceux qui sont baptisés dans la mort du Fils de Dieu, au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit ^d. Donc, contre l'erreur de ceux qui ont dit : « L'Esprit-Saint procède non du Père et du Fils, mais de la seule personne du Père », il faut soutenir fermement que l'Esprit-Saint, du fait qu'il procède du Père, est distribution des grâces, du fait qu'il procède du Fils, est rémission des péchés.

Mais lequel de ces deux dons est le meilleur, le plus utile, le plus heureux ? Nous disons sans hésiter avec le Psalmiste : « Bienheureux ceux dont les iniquités ont été remises et dont les péchés ont été couverts ^e ! » Il n'a pas dit : « Bienheureux ceux qui ont le don de prophétie ! », lui qui l'avait autant et plus que tous ; il a dit : « Bienheureux ceux dont les iniquités ont été remises ! » Oui, car ceux-là tous ensemble constituent l'unique Église des élus. Dans l'espoir et le désir d'être l'un d'entre eux, il disait en un autre endroit : « Tu m'aspergeras avec l'hysope et je serai pur, tu me laveras et je deviendrai plus blanc que neige ^f. »

b. Cf. S. Augustin, *Serm.* 329, 1 et 336, 4, *PL* 38, 1454 D et 1473 D || c. *Is.* 64, 6 || d. *Rom.* 6, 3. *Matth.* 28, 19 || e. *Ps.* 31, 1 || f. *Ps.* 50, 9.

CAPUT XXIX

1600 C Quomodo is qui plenus est Spiritu Sancto, in quo habitat plenitudo divinitatis corporaliter, aliquid nescire dicatur; et quod modus sciendi triplex habeatur.

Unum adhuc in hoc themate est quod quaeramus. Si plenus Spiritu Sancto Jesus, si tota in eo columba manet ^a, si in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter ^b, quomodo quippiam nescire aut quippiam non posse se ipse fatetur? Dicit enim: *De die autem illa vel hora nemo scit, neque angeli in coelo, neque Filius, nisi Pater solus* ^c. Et apud Johannem: *Amen Amen dico vobis: non potest Filius a se facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem* ^d. Item: *Non possum ego a me ipso facere quicquam, sed sicut audio iudico* ^e.

1600 D Primum de die illa quaerimus cur vel quomodo dixerit: *Nemo scit, neque angeli neque Filius, nisi Pater solus*. Si enim hic in solo Patre unam tantum personam intelligimus, et proinde neque Filium, neque hunc Spiritum Sanctum, de die illa scire arbitramur, profecto *Patris et Filii et Spiritus Sancti unitatem in divinitate, aequalitatem in majestate* ^f non tenemus. Et ubi erit quod Filio per os Petri Apostoli universa Ecclesia dicit: *Domine tu omnia nosti* ^g? Ubi erit quod de hoc Spiritu Sancto Paulus Apostolus dicit: *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei* ^h? Ergo fidelius atque reverentius suscipiendum est quod dicitur: *De die autem illa nemo scit, neque angeli neque Filius*. Et quidem fideliter dicimus: *neque Filius* scit, id

1601 A esse: non vos scire facit ⁱ. Sed adversus contentiones arianas non hoc satisfacit. Nam neque Pater nos scire facit. Igitur, ut firmiter atque sanius teneamus quod dixit, consulamus intentionem dicentis, simulque et illud quae-

XXIX. a. Lc 4, 1 || b. Col. 2, 9 || c. Matth. 24, 36 || d. Jn 5, 19 || e. Jn 5, 30 || f. Symb. Athan. || g. Jn 21, 17 || h. I Cor. 2, 10 || i. S. Augustin, *De diversis quaestionibus*, LX, PL 40, 48

CHAPITRE 29

1600 C Comment peut-on dire qu'il ignore quelque chose, celui qui est rempli du Saint-Esprit et en qui habite corporellement la plénitude de la divinité? Il y a trois manières de savoir.

Sur ce sujet, un point nous reste à éclaircir: Si Jésus est rempli du Saint-Esprit, si la colombe demeure en lui tout entière ^a, si en lui habite corporellement toute la plénitude de la divinité ^b, comment lui-même avouet-il qu'il ignore ceci ou qu'il ne peut faire cela? Il dit en effet: « Quant à ce jour et cette heure, personne ne les sait, ni les anges des cieux, ni le Fils, mais le Père seul ^c. » Et chez Jean: « En vérité, en vérité je vous le dis, le Fils ne peut rien faire de lui-même, s'il ne le voit faire au Père ^d. » Et encore: « Je ne puis rien faire de moi-même; selon que j'entends, je juge ^e. »

1600 D Cherchons d'abord, au sujet de ce jour, pourquoi et comment il a dit: « Personne ne le sait, ni les anges, ni le Fils, mais le Père seul. » Si nous entendons ici par « le Père seul » une des trois personnes, et si nous voulons en conclure que ni le Fils ni l'Esprit-Saint ne sont renseignés sur ce jour, nous ne tenons sûrement pas l'unité du Père, du Fils et du Saint-Esprit en divinité, leur égalité en majesté ^f. Et que deviendra ce que proclame l'Église tout entière par la bouche de l'apôtre Pierre: « Seigneur, tu sais tout ^g »? Que deviendront ces paroles de l'apôtre Paul sur l'Esprit-Saint: « L'Esprit scrute tout, même les profondeurs de Dieu ^h »? Il faut donc prendre avec plus de foi et plus de révérence cette parole: « Quant à ce jour, personne ne le sait, ni les anges, ni le Fils. » A la vérité, nous pouvons dire, en conformité avec la foi, que ces mots: « Ni le Fils ne le sait » signifient: « Ne vous 1601 A le fait savoir ⁱ. » Mais cette réponse ne suffit pas à réfuter les objections ariennes; car le Père non plus ne nous le fait pas savoir.

Pour tenir plus solidement et plus sainement cette parole du Christ, considérons donc l'intention de celui

Rupert de Deutz.

ramus, modus sciendi, utrum simplex aut multiplex sit. Hoc jam citius occurrit quia multiplex est. Dicimus enim scire quod intelligimus, scire quod non improbamus, scire quod experti sumus. Modi isti in Deo plurimum differunt, si rite advertis. Primo videlicet modo, unus Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, semper omnia scit; secundo modo, bona semper scit, mala semper nescit; tertio modo, quaedam bona sive quaedam mala aliquando scit, aliquando nescit. Bona, cum verbi gratia ad Abraham dicit: *Nunc cognovi quod timeas Deum, et non peperceris filio tuo unigenito propter me*^l. Nam quod erat in Abraham, id est timorem Domini, nunc se cognovisse perhibuit, eo nimirum quo prius non cognoverat modo, scilicet experimento. Mala vero cum itidem, exempli gratia, ad eundem Abraham dicit: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis; descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, aut non est ita, ut sciam*^k. Nam quod erat malum et pessimum scire volebat, eo quo prius nesciebat modo, id est experimento. Quod et factum est. Illo nempe protinus scivit modo quia quo scelere solebant furere in viros, eodem furentes in ipsum, dicebant Loth: *Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte?*^p *Educ illos huc, ut cognoscamus eos*¹.